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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o procesním institutu určovací žaloby. V první část

práce je zaměřena na samotnou obecnou žalobou, vymezí její náležitosti, význam a

rozebrání vztahu mezi žalobou a tvrzeným nárokem. V poslední řadě dalším

druhům žalob vedle žaloby určovací. Další část práce věnována výhradně určovací

žalobě. Určovací žaloba je zasazena do historického kontextu a poté teoreticky,

s případnými odkazy na judikaturu dále řešena. Dále pak následuje vymezení

vztahu mezi určovací žalobou a žalobou na plnění. Následuje význam naléhavého

zájmu na určovací žalobě. V poslední řadě se práce zaobírá určovacími žalobami

upravenými zvláštními zákony. Poslední část práce je věnována komparaci se

zahraniční právní úpravou tohoto procesního institutu.

Klíčová slova: určovací žaloba, naléhavý právní zájem, právní poměr, určení

právní skutečnosti

Abstract
The diploma thesis deals with the procedural institute of a declaratory action. The

first part of the thesis focuses on the general action itself, defining its elements,

meaning and discussing the relationship between the action and the alleged claim.

Lastly, other types of actions besides the claim for determination. The next part of

the thesis is devoted exclusively to the declaratory action. The action for

determination is set in a historical context and then discussed theoretically, with

possible references to case law. This is followed by a definition of the relationship

between an action for declaratory relief and an action for performance. The

significance of the overriding interest in an action for declaratory relief is then

discussed. Lastly, the thesis deals with actions for determination governed by

special laws. The last part of the thesis is devoted to a comparison with the foreign

legal regulation of this procedural institute.

Key words: declaration action, urgant legal interest, legal relationship,
determination of legal fact
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Úvod

Vnímání určovací žaloby a její právní postavení v právních řádech napříč časem i

právních kultur, procházelo značnými změnami. Dle autorčina názoru bychom toto

mohli přičítat obecné potřebě lidí „stanovit“ právo v jimi nově navazovaných

vztazích, které zároveň postupem času potřebovaly být chráněny. Přirozeně to tedy

vedlo k vzniku jedinečného procesního institutu, který je nyní již známý širokou

veřejností – žaloby. V dnešní době tedy není snad už nikdo, kdo by pojem žaloba

neznal. Právě díky žalobě se veřejnost může domoct své ochrany v případě ohrožení

či porušení práv.

Současnosti občanské právo procesní, zná různé druhy žalob, které jsou dále děleny

a klasifikovány. Jedním z druhů žalob jsou určovací žaloby, jejíž kořeny sahají do

19. století, dalo by se tedy říci, že se jedná o mladší druh žalob, i přes nějaké

podobné znaky s římskoprávními instituty.1 I přes skutečnost, že se nejedná o

nejpoužívanější žalobu, tak její existence má, pro svůj preventivní charakter,

v českém právním řádu své opodstatnění a velký význam. Má místo jednak tam,

kde díky ní lze eliminovat stav ohrožení práva nebo nejistoty v právním poměru.

Zároveň platí, že aby byla určovací žaloba úspěšná, je nutné prokázat existenci

naléhavého právního zájmu.

Autorka si zvolila téma určovací žaloby, protože uvažuje o budoucím povolání

soudkyně, proto pro ni byla volba civilního procesu vcelku jasná. Zprvu uvažovala

o obecnějším tématu, týkajíc se civilního procesu, k zpracování jako například

druhy žalob, žaloba a žalobní právo ale zpětně je ráda, že se mohla věnovat

konkrétnímu institutu jako je určovací žaloba.

V první části práce se autorka zaměří na samotnou obecnou žalobou, vymezí její

náležitosti, význam a rozebere vztah mezi žalobou a tvrzeným nárokem. V poslední

řadě se bude věnovat též dalším druhům žalob vedle žaloby určovací.

1 KADEL, H., Zur Geschichte und Dogmengeschichte der Feststellungsklage na § 256 der
Zivilprozessordnung. Grote, 1967, s. 11
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Další část práce bude již věnována výhradně určovací žalobě. Autorka nejprve

určovací žalobu zasadí do historického kontextu a poté teoreticky, s případnými

odkazy na judikaturu institut, rozebere. Detailněji vymezí vztah mezi určovací

žalobou a žalobou na plnění a přejde též k problematice naléhavého zájmu. Dále se

bude zaobírat určovacími žalobami upravenými zvláštními zákony.

Poslední část práce bude věnována komparaci se zahraniční právní úpravou tohoto

procesního institutu.

Cílem práce je pokusit se o komplexní a ucelené pojednání o určovací žalobě,

detailněji se věnovat jednotlivým aspektům institutu, nabídnout vhled do soudní

judikatury v souvislosti s tématem. Pokusit se o detailnější prozkoumání

teoretickým tezím, pomocí tuzemské i zahraniční literatury.
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1. Žaloba v civilním procesu

Žaloba, jakožto procesní úkon, je jedním ze základních obecných způsobů, kterým

se zahajuje sporné řízení v občanskoprávních soudních sporech. Často je též

označovaná za jakýsi předěl mezi právem soukromým a právem

hmotným, a to právě z důvodu domáhání se ochrany svého porušeného hmotného

práva, které nevychází z předpisů procesních. Žaloba je základní dispoziční

procesní úkon žalobce, kterým zároveň vymezujeme okruh účastníků řízení

a zároveň také předmět sporu. Z toho důvodu je žaloba upravena již obecnými

ustanoveními občanského soudního řádu a to konkrétně § 41–43. „Účelem žaloby

je, aby soud po přezkoumání tvrzeného nároku žalobce jak po stránce skutkové

i stránce právní rozhodl, jestli je tento nárok odůvodněn; toto rozhodnutí je pak

určeno k tomu, aby se stalo konečným a nezaměnitelným mezi stranami a pro

případ, aby sloužilo za podklad pro vynucení nároku soudem přiznaného.“2 Soud

tak činí v souladu s čl. 36 Listiny základních práv a svobod, jež je vyjádřením práva

na soudní a jinou právní ochranu, neboť každý se může domáhat stanoveným

postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu.

1. 1. Náležitosti žaloby

Jak již bylo definováno výše, žalobu je potřeba vnímat jako procesní úkon účastníka

řízení, který má charakter podání, na které jsou kladeny obecné požadavky

co do formy ale i co do obsahu. „Podáním se tedy rozumí dokument, v němž

účastník v občanském soudním řízení projevil vůli směřující k uplatnění procesních

práv, ke splnění procesních povinností nebo k jiným procesním následkům, jež jsou

spojeny s tímto projevem vůle.“3 „Žaloba musí vždy (v kterékoli formě) obsahovat

obecné náležitosti každého úkonu dle § 42 odst. 1 OSŘ a zvláštní náležitosti

stanovené v § 79 odst. 1. OSŘ.“4

2 HORA, V., SPÁČIL, J., ed. Československé civilní právo procesní: I.-III. díl. Praha: Wolters
Kluwer Česká republika, 2010. Klasická právnická díla (Wolters Kluwer ČR). s. 221
3 LAVICKÝ, Petr. Civilní proces. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Praktický komentář. s. !!!
4 WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 6., aktualiz. vyd. Praha:
Linde Praha, 2011. s. 200
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 Co se týče formy, lze dle § 42 odst. 1 OSŘ v občanském soudním řízení učinit

podání pouze písemně, a to buď v podobě listinné, která se doručuje

prostřednictvím poštovní přepravy či telefaxem, nebo v podobě elektronické, a to

prostřednictvím veřejné datové sítě.

Obsahová stránka úkonu pak bude zahrnovat „označení soudu“, ke kterému je

podáváno. Podstatou označení soudu netkví pouze v názvu soudu, nýbrž

v tom, jaký soud žalobce považuje za místně a věcně příslušný.

Další náležitost, která vychází z ustanovení § 79 odst. 2 OSŘ, je „označení

důkazů, jichž se navrhovatel dovolává.“5 To, že žalobcova tvrzení obsažena

v žalobě musejí být doložena příslušným důkazním prostředkem, mimo jiné

zakládá též ustanovení o důkazní povinnosti § 101 odst. 1 písm. b) a § 120 OSŘ.6

Jednou z dalších náležitostí žalob je „podpis žalobce“, popřípadě

zmocněnce, s přiložením plné moci. Jedná se o neméně důležitou náležitost

žaloby, poněvadž jím, žalobce vyslovuje svůj souhlas s podáním žaloby i s jejím

obsahem. Žalobce jej může činit jak vlastnoručně, tak i v případě elektronického

podání, o kterém již bylo zmíněno výše, elektronicky. „Podává-li žalobce žalobu


[…]


Vzhledem k zeměpisnému a historickému vývoji Velké Británie, se můžeme setkat

s určovací žalobou i v exotických destinacích, které bývají často útočištěm pro

offshorové obchodní korporace, jako jsou Britské Panenské ostrovy či Kajmanské

ostrovy. Pravomoc soudů k vydání určovacího rozhodnutí i na půdě těchto

171 tamtéž
172 tamtéž
173 tamtéž
174 tamtéž
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exotických teritorií byla dovozena rozhodnutím Eastern Caribbean Court of

Appeal ve věci Greunier proti Greunier.175

4. 2. Spojené státy americké

Ve spojených státech se určovací žalobou rozumí rozhodnutí soudu, v němž jsou

uvedena práva stran, aniž by bylo nařízeno nějaké konkrétní jednání nebo vyčísleno

přiznání náhrady škody. Pokud strana žádá o deklaratorní rozhodnutí, žádá o

oficiální prohlášení o stavu daného sporu. Navíc jde o to, že vyřešení deklarovaných

práv všech zúčastněných stran snad zabrání další eskalaci sporu nebo dokonce

dalšímu soudnímu sporu. 176

Zajímavé je, že v americké praxi se lze domáhat i soudního výkladu smlouvy za

účelem určení práv a povinností. Dalším příkladem je možnost, kdy se pojištěnec

domáhá konkrétního určení svých práv a povinností týkajících se pojistného krytí

podle konkrétní pojistné smlouvy.177

175 tamtéž
176 Declaratory Relief. Legal Information Institute [online]. 2020 [cit. 2022-03-31]. Dostupné z:
https://www.law.cornell.edu/wex/declaratory_relief
177 tamtéž
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Závěr

Autorka se v prvé řadě v diplomové práci soustředila na komplexní a ucelený

výklad o určovací žalobě. Za cíl si kladla hlubší rozebrání problematiky určovací

žaloby. V práci věnovala pozornost jak soudní judikatuře a rozhodovací praxi

soudů při řešení sporů plynoucí z nároku na určení práva či právního poměru tak

také teoretickým tezím a názorům k jednotlivým aspektům procesnímu institutu

určovací žaloby. Autorka dále pro detailnější a co možná nejpřesnější uchopení

podstaty obsahu a dosahu určovací žaloby, čerpala autorka též ze zahraniční právní

literatury či právních předpisů.

Z výše uvedeného vychází, že při psaní práce autorka získané poznatky, nabyté

studiem tématu, zpracovávala komparační metodu.

Případným rozšířením diplomové práce by mohlo být obecné pojednání o žalobním

právu kde by právě zahraniční právní prameny, zejména tak německé či rakouské,

mohly práci obohatit o historické myšlenkové směny žalobního práva. Případně by

mohla být část práce věnovaná úvahám o konstitutivních a deklarativních právních

účincích žalob.

Jak již bylo řečeno výše, autorka při zpracovávání zvoleného tématu, čerpala též

z německých a rakouských právních pramenů a norem. Činila tak proto, že právní

praxe a teorie, je v těchto zemích díky konstantní právním úpravě, již na velmi

vysoké úrovni. Ostatně představme si, že by v českém právním prostředí existoval

nějaký právní předpis, jehož účinnost by sahala již do 19. století, pomiňme na chvíli

historické osudy české země. Na jaké úrovni by tedy poté mohlo být tuzemské

právní prostředí? Jaká by byla kvalita i soudní praxe, kdyby byly sporné otázky,

judikaturou vyřešeny? Nepřímou odpovědí na tyto otázky může být již ta

skutečnost, že spousta právních teoretiků ale i lidí z právní praxe při hledání řešení

sporné otázky, právě čerpají převážně z německých, popřípadě rakouských

právních úprav. Sama autorka při psaní diplomové práce narážela na nejasnosti

v soudní judikatuře a právní teorii co se určovacích žalob týče. Proto považuje za

správné řešení při případných budoucích změnách v právním řádu, se nechat

inspirovat takovým právním řádem, který zároveň pochází ze země s námi blízkou

právní kulturou a který ještě více neprohlubuje právní propast v právních poměrech.
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Summary

The author focused primarily on a comprehensive and coherent interpretation of the

determination action in her thesis. She aimed at a deeper analysis of the issue of the

declaratory action. In the thesis, she paid attention to the case law and decision-

making practice of the courts in resolving disputes arising from the claim for

determination of a right or legal relationship as well as theoretical theses and

opinions on individual aspects of the procedural institute of a declaratory action.

The author also drew on foreign legal literature or legal regulations to provide a

more detailed and precise grasp of the essence of the content and scope of a

determination action.

From the above, it follows that the author used the comparative method in writing

the thesis.

A possible extension of the thesis could be a general treatise on the law of action,

where foreign legal sources, especially German or Austrian ones, could enrich the

thesis with the historical ideas of the law of action. Alternatively, a part of the thesis

could be devoted to considerations of the constitutive and declaratory legal effects

of actions.

As already mentioned above, the author also drew on German and Austrian legal

sources and norms in elaborating her chosen topic. She did so because legal practice

and theory in these countries is already at a very high level thanks to the constant

legal regulation. After all, let us imagine that in the Czech legal environment there

was a piece of legislation whose effectiveness dates back to the 19th century,

forgetting for a moment the historical fate of the Czech country. At what level could

the domestic legal environment then be? What would be the quality and judicial

practice if the disputed issues were resolved by case law? An indirect answer to

these questions can be found in the fact that many legal theorists and legal

practitioners, in their search for a solution to a controversial issue, draw mainly on

German or Austrian legal regulations. The author herself, while writing her thesis,

encountered ambiguities in the case law and legal theory concerning actions for

determination. Therefore, she considers it the right solution for any future changes
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in the legal system to be inspired by a legal system that also comes from a country

with a legal culture close to ours and that does not further widen the legal gap.
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