Katedra práva občanského

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Beáta Burianová
Název práce: Určovací žaloba
Vedoucí práce: JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D.

Autorka si vybrala téma určovací žaloby. Při jeho zpracování se dotkla všech nejdůležitějších
otázek, jako jsou například účel určovací žaloby, její předmět, naléhavý právní zájem nebo vztah
určovací žaloby a žaloby na plnění. Čerpala přitom z veškeré relevantní tuzemské literatury,
kterou zpracovala kompilační metodou.

Autorka se věnovala i genezi tohoto prostředku právní ochrany, jež se odehrála hlavně v
německých zemích. Podala informaci o obdobném prostředku ve Spojeném království a
Spojených státech. Velice oceňuji, že se při zpracování tématu vvěnovala i právě těmto
souvislostem, jež obdobné diplomové práce postrádají. Použila tudíž i literaturu německou,
zejména zásadní práci H. Kadela. Pro angloamerickou část se ovšem spokojila pouze se dvěma
internetovými zdroji, pravděpodobně informacemi ze stránek advokátních kanceláří.

Bohužel, z obsahu práce je patrné, že autorka bojovala s nedostatkem času (což mi jako
konzultantu potvrdila) a práci – vzbuzující očekávání – tudíž odbyla. Práce obsahuje nepřesnosti
a nepochopení, výklad je občas zmatený. Příkladem za vše budiž pojednání o žalobě na určení
hranic, u níž si autorka nevšimla její konstitutivní povahy, ani obsoletnosti judikatury k dřívějšímu
občanskému zákoníku. Ukázalo se tedy nakonec, že autorka si vzala příliš velké sousto.

Spěch je patrný i z řady překlepů, chybných interpunkcí, nesprávných větných vazeb a občas i
nesrozumitelných formulací. Ani citace nejsou bez chyb.

Při vší kritice je ale třeba vidět, že téma určovací žaloby je dosti obtížné a některé otázky s ním
spojené takřka neřešitelné (např. otázka věcné legitimace). I přes uvedené výtky je zřejmé, že
autorka vynaložila na práci podstatně větší úsilí než jiní studenti. S ohledem na to a na odvahu, se
kterou se do práce pustila, doporučuji její práci k obhajobě a předběžně navrhuji hodnotit ji
mezi stupni velmi dobře a dobře.

Otázka k obhajobě:

Před obhajobou nechť autorka ještě jednou pročte texty B. Dvořáka a zamyslí se nad tím, které
zvláštní žaloby se na první pohled jeví jako určovací, ale ve skutečnosti mohou spadat pod jiný
typ.

V Plzni dne 11. 5. 2022